

Município de Ponte Serrada - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.800.000,00	32.800.000,00	5.789.372,85	17,65	16.514.146,38	50,35	16.285.853,62
RECEITAS CORRENTES	32.774.000,00	32.774.000,00	5.291.344,75	16,14	16.016.118,28	48,87	16.757.881,72
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.990.960,00	2.990.960,00	586.588,79	19,61	1.861.773,03	62,25	1.129.186,97
IMPOSTOS	2.429.010,00	2.429.010,00	525.843,87	21,65	1.380.433,19	56,83	1.048.576,81
TAXAS	532.550,00	532.550,00	60.712,92	11,40	481.307,84	90,38	51.242,16
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	29.400,00	29.400,00	32,00	0,11	32,00	0,11	29.368,00
CONTRIBUIÇÕES	441.000,00	441.000,00	81.790,79	18,55	242.454,18	54,98	198.545,82
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	441.000,00	441.000,00	81.790,79	18,55	242.454,18	54,98	198.545,82
RECEITA PATRIMONIAL	249.115,00	249.115,00	20.510,63	8,23	59.225,90	23,77	189.889,10
VALORES MOBILIÁRIOS	249.115,00	249.115,00	20.510,63	8,23	59.225,90	23,77	189.889,10
RECEITA AGROPECUÁRIA	70.350,00	70.350,00	3.540,00	5,03	8.530,76	12,13	61.819,24
RECEITA DE SERVIÇOS	149.850,00	149.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.850,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	143.850,00	143.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.850,00
OUTROS SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.266.000,00	28.266.000,00	4.540.848,11	16,06	13.651.691,39	48,30	14.614.308,61
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.697.800,00	13.697.800,00	1.994.001,38	14,56	6.065.313,87	44,28	7.632.486,13
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	8.568.200,00	8.568.200,00	1.578.897,83	18,43	4.636.156,22	54,11	3.932.043,78
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	6.000,00	0,00	13.298,00	0,00	-13.298,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	6.000.000,00	6.000.000,00	961.948,90	16,03	2.936.923,30	48,95	3.063.076,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	606.725,00	606.725,00	58.066,43	9,57	192.443,02	31,72	414.281,98
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	106.300,00	106.300,00	23.509,15	22,12	71.120,87	66,91	35.179,13
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	26.250,00	26.250,00	1.379,61	5,26	6.898,05	26,28	19.351,95
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	474.175,00	474.175,00	33.177,67	7,00	114.424,10	24,13	359.750,90
RECEITAS DE CAPITAL	26.000,00	26.000,00	498.028,10	1.915,49	498.028,10	1.915,49	-472.028,10
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	174.750,00	0,00	174.750,00	0,00	-174.750,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	174.750,00	0,00	174.750,00	0,00	-174.750,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	26.000,00	26.000,00	323.278,10	1.243,38	323.278,10	1.243,38	-297.278,10
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.000,00	13.000,00	323.278,10	2.486,75	323.278,10	2.486,75	-310.278,10
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	32.800.000,00	32.800.000,00	5.789.372,85	17,65	16.514.146,38	50,35	16.285.853,62

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	32.800.000,00	32.800.000,00	5.789.372,85	17,65	16.514.146,38	50,35	16.285.853,62
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	32.800.000,00	32.800.000,00	5.789.372,85	17,65	16.514.146,38	50,35	16.285.853,62
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.637.791,26	—	—	1.728.954,75	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.637.791,26	—	—	1.728.954,75	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	32.800.000,00	37.483.054,52	6.270.386,68	20.705.870,82	16.777.183,70	5.972.098,30	16.510.019,26	20.973.035,26	15.620.943,12
DESPESAS CORRENTES	30.967.337,50	31.888.297,87	4.420.798,31	17.541.050,18	14.347.247,69	5.171.670,66	14.453.716,37	17.434.581,50	13.896.399,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.502.539,00	18.163.010,15	2.761.743,65	7.875.727,35	10.287.282,80	2.763.219,15	7.865.398,85	10.297.611,30	7.657.791,16
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	180.500,00	180.500,00	24.294,25	76.188,26	104.311,74	24.409,49	75.513,78	104.986,22	75.513,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.284.298,50	13.544.787,72	1.634.760,41	9.589.134,57	3.955.653,15	2.384.042,02	6.512.803,74	7.031.983,98	6.163.094,09
DESPESAS DE CAPITAL	1.811.662,50	5.573.756,65	1.849.588,37	3.164.820,64	2.408.936,01	800.427,64	2.056.302,89	3.517.453,76	1.724.544,09
INVESTIMENTOS	1.370.162,50	5.132.256,65	1.778.848,94	2.909.219,89	2.223.036,76	724.349,49	1.816.761,19	3.315.495,46	1.485.002,39
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	440.500,00	440.500,00	70.739,43	255.600,75	184.899,25	76.078,15	239.541,70	200.958,30	239.541,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	32.800.000,00	37.483.054,52	6.270.386,68	20.705.870,82	16.777.183,70	5.972.098,30	16.510.019,26	20.973.035,26	15.620.943,12
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	32.800.000,00	37.483.054,52	6.270.386,68	20.705.870,82	16.777.183,70	5.972.098,30	16.510.019,26	20.973.035,26	15.620.943,12
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	4.127,12	—	893.203,26
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	32.800.000,00	37.483.054,52	6.270.386,68	20.705.870,82	—	5.972.098,30	16.514.146,38	—	16.514.146,38
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Ponte Serrada, 11/07/2019

ALCEU ALBERTO WRUBEL
PREFEITO MUNICIPALLIANE BERGMAIER
CONTADORA